[image: ]
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 30 октября 2024 года № 57/8
г. Сатка

[bookmark: _Hlk116395477]О введении налога на имущество физических лиц на территории Саткинского муниципального округа

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 28.10.2015 года № 241-ЗО «О единой дате начала применения на территории Челябинской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения»,

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РЕШАЕТ:

1. Ввести на территории Саткинского муниципального округа налог на имущество физических лиц.
2. Установить  ставки налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения, согласно приложению к настоящему решению.
3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее одного месяца со дня официального опубликования.
4.Настоящее решение опубликовать в газете «Саткинский рабочий» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по финансам, бюджету и экономической политике (председатель – А.А. Витьшев).

Глава Саткинского муниципального района					А.А. Глазков

Председатель Собрания депутатов
Саткинского муниципального округа						Н.П. Бурматов

Приложение к решению Собрания депутатов Саткинского муниципального округа
от 30.10.2024г. №57/8

О введении налога на имущество физических лиц на территории
Саткинского муниципального округа

1. Установить следующие ставки налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения:

	Объект налогообложения
	Ставка налога, %

	1) жилые дома, части жилых домов, квартиры, части квартиры, комнаты;
	0,3

	2) объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
	0,3

	3) единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
	0,3

	4) гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в подпунктах 6, 7 настоящего пункта;
	0,3

	5) хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
	0,3

	6) объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ;
	1,5

	7) объекты налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ;
	1,5

	8) объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
	2,5

	9)  прочие объекты налогообложения
	0,5

2. Установить, что в Саткинском муниципальном округе в полном объеме действуют льготы, установленные ст. 407 Налогового кодекса Российской Федерации.
3. Дополнительно установить налоговые льготы для физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, в размере 50 процентов подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении одного объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика каждого вида (определенные частью 1 статьи 401 Налогового кодекса Российской Федерации) и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
4. Предоставление налоговой льготы осуществляется до достижения старшим ребенком из трех младших несовершеннолетних детей возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.

Пояснительная записка по имущественным налогам
при переходе в Саткинский муниципальный округ

При преобразовании Саткинского муниципального района в Саткинский муниципальный округ путем объединения Айлинского, Романовского сельских поселений, Саткинского, Бакальского, Бердяушского, Межевого и Сулеинского городских поселений, необходимо утвердить НПА «О введении налога на имущество физических лиц на территории Саткинского муниципального округа».

О введении налога на имущество физических лиц на территории Саткинского муниципального округа

Налоговые ставки установленные в поселениях Саткинского муниципального района

Таблица 1

	Наименование
	Сатка
	Бакал
	Бердяуш
	Межевой
	Сулея
	Айлино
	Романовка

	1)    жилые дома, части жилых домов, квартиры, части квартиры, комнаты;
	0,3
	0,2
	0,3
	0,3
	0,1
	0,3
	0,3

	2) объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
	0,3
	0,2
	0,3
	0,3
	0,1
	0,3
	0,3

	3)   единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
	0,3
	0,2
	0,3
	0,3
	0,1
	0,3
	0,3

	4)    гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в подпунктах 6, 7, 8 настоящего пункта;
	0,3
	0,2
	0,3
	0,3
	0,1
	0,3
	0,3

	5) хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
	0,3
	0,2
	0,3
	0,3
	0,1
	0,3
	0,3

	6) объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ (  1) административно-деловые центры и торговые центры (комплексы) и помещения в них;
2) нежилые помещения, назначение, разрешенное использование или наименование которых в соответствии со сведениями, содержащимися в Едином государственном реестре недвижимости, или документами технического учета (инвентаризации) объектов недвижимости предусматривает размещение офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания либо которые фактически используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания)
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	2
	1,5
	1,5

	7) объекты налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ (В случае, если объект недвижимого имущества образован в результате раздела объекта недвижимого имущества или иного соответствующего законодательству Российской Федерации действия с объектами недвижимого имущества, включенными в перечень по состоянию на 1 января года налогового периода, указанный вновь образованный объект недвижимого имущества при условии соответствия его критериям, предусмотренным настоящей статьей, до включения его в перечень подлежит налогообложению по кадастровой стоимости, определенной на день внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений, являющихся основанием для определения кадастровой стоимости такого объекта)
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	2
	1,5
	1,5

	8) объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	9)  прочие объекты налогообложения
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

По всем поселениям Саткинского муниципального района, кроме Бакальского и Сулеинского городских поселений, действуют идентичные налоговые ставки по всем объектам налогообложения (таблица 1).
 На территории Бакальского городского поселения и Сулеинского городского поселения действуют ставки по налогу на имущество физических лиц 0,2 % и 0,1 % соответственно в отношении:
1) жилых домов, части жилых домов, квартиры, части квартиры, комнаты;
2) объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
3) единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
4) гаражей и машино-мест;
5) хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства.
При введении единой ставки 0,3 % по Саткинскому муниципальному округу по налогу на имущество физических лиц в отношении вышеуказанных объектов недвижимости жители данных поселений понесут дополнительную налоговую нагрузку.
Однако, в связи с этим, дополнительные доходы Саткинского муниципального округа (по данным налоговой отчетности 5-МН за 2023 год) составят 1 417 тыс. рублей.
При установлении на территории Саткинского муниципального округа ставок 0,2%, как в Бакальском городском поселении, или 0,1%, как в Сулеинском городском поселении, выпадающие доходы округа составят 7 001 тыс. рублей и 14 002 тыс. рублей соответственно.
В Проекте Решения также предусмотрена налоговая льгота в размере 50% от ставки налога на имущество многодетным семьям, действующая на текущий момент только в Саткинском городском поселении (основание: Решение Совета депутатов Саткинского городского поселения от 18.11.2015 г. № 19/5 "О введении налога на имущество физических лиц").
По данным налоговой отчетности 5-МН за 2023 год, 1 662 человека, проживающих на территории Саткинского муниципального района, имеют право на льготу по налогу на имущество, как члены семей, имеющих статус многодетной.
По Саткинскому городскому поселению в 2023 году льготой воспользовались 798 человек, выпадающие доходы составили 170 тыс. рублей.

	Наименование налога
	Количество человек, попадающих под льготное налогообложение
	Сумма средней льготы за три года (тыс. рублей) (на основании данных налоговой отчетности по Саткинскому ГП)
	Предполагаемые налоговые расходы Саткинского муниципального округа (тыс. рублей)

	Налог на имущество физлиц.
	1 662
	0,19
	315,8

При утверждении данной льготы в проекте Решения Собрания депутатов Саткинского муниципального округа «О введении налога на имущество физических лиц на территории Саткинского муниципального округа» предполагаемые выпадающие доходы Саткинского муниципального округа составят 315,8 тыс. рублей

Вывод:
Налоговые льготы, предоставляемые многодетным семьям, носят социальный характер, способствуют снижению налогового бремени населения, направленны на поддержку социально незащищенных групп населения, отвечают общественным интересам, способствуют решению социальных задач по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, являются целесообразными и имеют положительную бюджетную эффектность.
Пониженная ставка земельного налога в отношении земель сельскохозяйственного назначения направлена на поддержку сельхозпроизводителей и формирование новых субъектов налогообложения, повышение востребованности земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения в поселениях.
На сегодняшний день налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан, имеющих статус «многодетных семей», и пониженная ставка земельного налога в отношении земель сельскохозяйственного назначения признаны эффективными и являются востребованными.
С целью социальной поддержки населения и повышения реальных доходов отдельных категорий граждан необходимо установить данные налоговые льготы в Саткинском муниципальном округе.
Жители Бакальского городского поселения и Сулеинского городского поселения при введении ставки налога 0,3 % понесут дополнительную налоговую нагрузку, однако действие налоговых льгот по имущественным налогам в отношении многодетных семей, поможет снизить налоговую нагрузку.

Исполнитель:
Арефьева Ольга Викторовна
8(351-61)3-35-33

image1.png